
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con Determinazione Dirigenziale n. 134 del 13/02/2025, si procedeva ad approvare i
documenti di gara e a indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71, del D. Lgs. n. 36/2023, a
cui è stato assegnato il CUI S83503670156202500008, per un importo complessivo posto a base di
gara, pari ad € 891.151,93 (ottocentonovantunomilacentocinquantuno/93), iva esclusa, per 24 mesi;

DATO ATTO che, nella Determinazione di cui sopra, si stabiliva che "al personale dipendente impiegato
nell'appalto è applicabile il seguente contratto collettivo nazionale: "Industria-Metalmeccanici";

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 234 del 07/03/2025, con la quale si procedeva a
rettificare la Determinazione n. 134/2024, modificando il CCNL in "Edili e affini";

CONSIDERATO, invero, che - sotto il profilo progetttuale - la stima dei costi della manodopera è stata
correttamente effettuata, facendo riferimento a entrambi i CCNL, ossia "Metalmeccanici-Industria"
(C053) e "Edili e affini" (F012), a seconda delle figure professionali previste nel Capitolato Speciale
d'Appalto;

RITENUTO, pertanto, di indicare nei documenti di gara entrambi i citati CCNL, senza che ciò comporti
ulteriori modifiche del quadro economico dell'intervento;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A. in data
21/03/2025, a seguito della prevista pubblicità legale, e non sono ancora pervenute offerte;

RITENUTO di non modificare il termine di presentazione delle offerte, fissato per il 09/04/2025, in
quanto la presente rettifica non incide sui requisiti di partecipazione;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è Annapaola Ing. De Lotto, Dirigente della Direzio-
ne Sviluppo del Territorio, Servizi Tecnici, Servizi Ambientali;

VISTI:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2024 ad oggetto “Approvazione della Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027”;
- Deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 16/12/2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO - SERVIZI TECNICI - SERVIZI
AMBIENTALI

SERVIZIO/UFFICIO SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
N° 315 Data

numerazione
31/03/2025

Oggetto: Gara 1 25 S - Rettifica determina n. 234 del 07/03/2025 - Precisazioni CCNL -
Accordo Quadro biennale, con un unico operatore economico, ex art. 59, co. 3
del D. Lgs 36/2023, per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti
idrici, elettrici, piccole opere edili e serramenti degli stabili comunali tra cui
scuole, centri civici, centri sportivi e alloggi. - CIG: B5FFD387D1



- Delibera di Giunta comunale n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2025-2027 - Parte Finanziaria”;

DATO ATTO dei seguenti atti:
- del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- deliberazione di Consiglio comunale n.21 del 30/09/2024 ad oggetto l’approvazione della
rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2017-2026 prevedendone l’anticipata
chiusura al 31/12/2024 anziché al 31/12/2026.
- deliberazione n. 239/2024/PRSP del 20 novembre 2024 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di
Controllo della Lombardia che ha approvato “la proposta di rimodulazione del piano di riequilibrio della
deliberazione consiliare n. 21 del 30 settembre 2024, con la riduzione della durata del piano di due anni
e l’anticipo del termine finale dal 31 dicembre 2026 al 31 dicembre 2024”;

VISTI:
- D. Lgs 36/20223;
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa,

1. di stabilire che i CCNL applicabili sono i seguenti: "Metalmeccanici-Industria" (C053) ed "Edili e
affini" (F012);

2. di non modificare il termine di presentazione delle offerte, fissato per il 09/04/2025, in quanto la
presente rettifica non incide sui requisiti di partecipazione;

3. di approvare i documenti di gara, così come modificati alla luce della presente rettifica;

4.di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

5.di dare atto che per l’appalto in oggetto il CUI è il seguente: S83503670156202500008;

6. ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, della Legge n. 241/1990, di assegnare a sé la responsabilità
del procedimento;

7. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;



8.di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE DIGITALIZZAZIONE - POLITICHE SOCIALI
Servizio finanziario - organismi partecipati
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il
visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla
determinazione sopra indicata.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



